平成３０年９月１２日

小・中・特別支援学校長 様

教 職 員 様

長野県図書館協会小中学校部会長 宮尾 弘子

長野県図書館協会小中学校部会飯水支部代表 竹 田 肇

平成３０年度 北信地区学校図書館教育研究会について（ご案内）

この度，標記の大会を下記のように開催いたします。より多くの方のご参加をいただき，これからの学校

図書館教育のあり方を探りたいと思います。ぜひご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日 平成３０年１０月３０日（火）

２ 会 場 飯山市立泉台小学校 飯山市立城北中学校

３ 主 催 長野県図書館協会小中学校部会 長野県図書館協会小中学校部会飯水支部

４ 後 援 長野県教育委員会 飯山市教育委員会 栄村教育委員会 飯水校長会 飯水教育会

５ 日 程

泉台小学校 城北中学校

１ 各

校

受 付 １２：４０～１２：５５ １３：００～１３：１５

２ 公開授業 １３：００～１３：４５ １３：２０～１４：１０

３ 授業研究会 １３：５５～１４：４５ １４：２０～１５：１０

移 動 １４：５０～１５：１０《泉台小会場は城北中会場へ移動》

４ 城
北
中

開会行事 １５：２０～１５：３０

５ 講演会 １５：３０～１６：４０（７０分）

６ 閉会行事 １６：４５～１６：５５

６ 研究テーマ 研究授業にかかわる内容

北信地区学校図書館教育研究大会 研究テーマ「豊かな心を育てる図書館教育のあり方」

会場校 授業学年・授業者 単元名 司会者 指導者

泉台小学校
小学校３年

田中 史奈 教諭

「食べ物はかせになろう」

（国語科）

岸田 宜祐

（会場校教頭）

総合教育センター

依田 学 専門主事

城北中学校
中学校２年

関口 祐子 教諭

「昔の人のものの見方や考

え方に触れよう」（国語科）

富山 哲矢

（会場校教頭）

北信教育事務所

古旗 明 指導主事

７ 全体会の内容

(1) 開会行事

(2) 講演会

講師 林 尚江 氏

（長野県図書館協会副会長）

演題「これからの学びに学校図書館を

どのように活用したらよいか」

(3) 閉会行事

８ その他

(1) 上履きをご持参ください。

(2) 学習指導案・資料等は当日受付でお渡しします。

(3) 泉台小学校参加者様は，授業研究会終了後，城北中学校への移動をお願いします。

(4) 講演会のみの参加でも構いません。ふるってご参加下さい。

《講師紹介》

一昨年度、原村立原小学校を教頭としてご退職され、昨年

度から県図書館協会副会長、茅野市教育委員会生涯学習課 茅

野市こども読書活動応援センター長代理。司書教諭在任中、

千葉県袖ヶ浦市の取組や奈良輪小学校の様子など先進的な取

組を知り、図書館教育について深く学んでこられた。

現在、茅野市こども読書活動応援センターで調べ学習コン

クールの地域コンクール主催をしたり、読書ボランティア交

流会、子ども読書の日のお話会の開催をしたり、公民協働で

様々な読書活動をされている「読書の森 読りーむ in ちの」

の事務局として活動中。

《会場へのアクセス》

９ 参加申し込みについて

下欄の参加申込書にご記入の上，１０月２日（火）までに参加を希望する学校へ，FAX で直接お申し込

み下さい。（鑑不要）

平成 30 年度 北信地区学校図書館教育研究会 参加申込書

所属学校名 学校

参加者氏名 職名 参加希望（希望される学校に○をして下さい）

泉台小学校 城北中学校
講演会のみ

（城北中学校）

泉台小学校 城北中学校
講演会のみ

（城北中学校）

泉台小学校 城北中学校
講演会のみ

（城北中学校）

飯山市立泉台小学校

〒389-2251 飯山市大字旭 5339

℡ 0269-63-3111

FAX 0269-63-3517

飯山市立城北中学校

〒389-2413 飯山市大字照里 808

℡ 0269-65-2001

FAX 0269-65-3007